

SYLLB  
9/05/2025  
SEM - IV

Time: 2.30Hrs.

Total marks: 75marks

Regular

- N.B:** (1) All questions are compulsory  
(2) Figures on the right indicates marks  
(3) Give reasons and case laws wherever necessary

**Q.1 Answer any SIX in one -two sentence**

**12 marks**

1. What is a partnership at will?
2. Define an unpaid seller?
3. State any two rights of an indemnity holder when sued?
4. State any 4 features of a LLP.
5. What does the term "goods" include under the Sale of Goods Act, 1930?
6. What is the requirement of minimum and maximum numbers of partners in limited liability partnership?
7. Who is a Minor Partner?
8. Define contract of agency?

**Q.2 Write short note on any TWO**

**12marks**

1. Extent of liability of Limited Liability Partnership.
2. Exceptions to caveat emptor.
3. Rights of a minor admitted to the benefits of the partnership.
4. Sub-agent.

**Q.3 Answer any TWO of the following with reason**

**12marks**

1. X has sold certain goods to Y on credit. X delivered the goods to a transporter for delivery to Y. Before the goods reached the destination, Y became insolvent. X has asked the transporter to stop the delivery of goods to Y and return them to X.
  - a. State with relevant provisions whether the transporter is bound by the instructions of X.
  - b. Would the transporter be bound by the X's instructions if the goods had already been delivered to Y? Why?
2. Certain goods of X were being sent by a ship. During the voyage, the goods started deteriorating. It was not possible to communicate with X. To prevent further loss, the Captain of the ship sold the goods at the nearest port.
  - a. What is the legal position of the captain of the ship?
  - b. Is X bound by the sale made by the Captain? Explain the principle involved?
3. A, B, C & D incorporate LLP wherein A & C are named as the designated partners.
  - a. Who is a designated partner? Can a body corporate be appointed as designated partners.
  - b. What are liabilities of A & C as designated partners?

4. A, B and C are partners in an unregistered firm. A dispute arises between them regarding the partnership and A decides to sue B & C.
- Can A sue B & C? Give reasons in support of your answer.
  - Is registration of a firm mandatory?

**Q 4. Answer any THREE of the following question in detail ( 39 Marks)**

- Differentiate between Bailment and Pledge. Discuss general and particular lien of a bailor and differentiate it from Pawnee's right of retainer.
- What are the features of limited liability partnership? Explain the process of incorporation of limited liability partnership?
- State the essentials of Agency? Discuss the duties of an agent towards the principal.
- Discuss in detail the rights and duties of partner under the Indian Partnership Act, 1932
- Differentiate between a condition and a warranty. When is condition treated as a warranty? Discuss the implied conditions and warranties specified under the Sale of Goods Act, 1930.

\*\*\*\*\*

वेळ: २.३० तास

गुण : ७५

प्रश्न १. खालीलपैकी कोणत्याही सहा प्रश्नांची उत्तरे १-२ वाक्यांमध्ये द्या

(१२ गुण)

१. इच्छाधीन भागीदारी म्हणजे काय?
२. अप्राप्तमूल्य विक्रेता परिभाषित करा
३. क्षतिपूर्तिग्राही धारकाचे कोणतेही दोन हक्क सांगा?
४. एलएलपीची कोणतीही ४ वैशिष्ट्ये सांगा.
५. वस्तू विक्री कायदा, १९३० अंतर्गत "वस्तू" या संज्ञेमध्ये काय समाविष्ट आहे?
६. मर्यादित दायित्व भागीदारीमध्ये भागीदारांची किमान आणि कमाल संख्या किती असणे आवश्यक आहे?
७. अल्पवयीन भागीदार कोण आहे?
८. एजन्सीचा करार परिभाषित करा?

प्रश्न २. खालीलपैकी कोणत्याही २ वर एक छोटी टीप लिहा

(१२ गुण)

१. मर्यादित दायित्व भागीदारीच्या दायित्वाची व्याप्ती.
२. क्रेता सावधानचे अपवाद
३. भागीदारीच्या फायद्यांसाठी स्वीकारलेल्या अल्पवयीन व्यक्तीचे हक्क लिहा
४. सब-एजंट.

प्रश्न ३ खालीलपैकी कोणत्याही दोन प्रश्नांची कारणासह उत्तरे द्या

(१२ गुण)

१. X ने काही वस्तू Y ला क्रेडिटवर विकल्या आहेत. X ने Y ला डिलिव्हरी करण्यासाठी एका ट्रान्सपोर्टरला माल दिला. माल गंतव्यस्थानावर पोहोचण्यापूर्वीच, Y दिवाळखोर झाला. X ने ट्रान्सपोर्टरला Y ला वस्तूची डिलिव्हरी थांबवण्यास आणि X ला परत करण्यास सांगितले आहे.

अ. वाहतूकदार X च्या सूचनांशी बांधील आहे का, याबद्दल संबंधित तरतुदी सांगा.

आ. जर माल आधीच Y ला पोहोचवला गेला असेल तर वाहतूकदार X च्या सूचनांचे पालन करावे लागेल का? का?

२. एका जहाजाने X चे काही माल पाठवले जात होते. प्रवासादरम्यान, माल खराब होऊ लागला. X शी संपर्क साधणे शक्य झाले नाही. पुढील नुकसान टाळण्यासाठी, जहाजाच्या कॅप्टनने जवळच्या बंदरावर माल विकला.

अ. जहाजाच्या कॅप्टनचे कायदेशीर स्थान काय आहे?

आ. बकॅप्टनने केलेल्या विक्रीशी X बांधील आहे का? त्यातील तत्व स्पष्ट करा?

३. अ, ब, क आणि ड एलएलपीचा समावेश करतात ज्यामध्ये अ आणि क यांना नियुक्त भागीदार म्हणून नाव दिले जाते.

अ. नियुक्त भागीदार कोण असतो? एखाद्या कॉर्पोरेट संस्थेला नियुक्त भागीदार अ म्हणून नियुक्त केले जाऊ शकते का?

आ. नियुक्त भागीदार म्हणून अ आणि क चे दायित्वे काय आहेत?

४. अ, ब आणि क हे न नोंदणीकृत भागीदारी संस्थेत भागीदार आहे. त्यांच्यात भागीदारीबाबत वाद निर्माण होतो आणि अ ब आणि क वर दावा दाखल करण्याचा निर्णय घेतो.

अ. अ हा ब आणि क वर दावा दाखल करू शकतो का? तुमच्या उत्तराच्या समर्थनार्थ कारणे द्या.

आ. भागीदारीची नोंदणी अनिवार्य आहे का?

प्रश्न ४. खालीलपैकी कोणत्याही तीन प्रश्नांची सविस्तर उत्तरे द्या

(३९ गुण)

1. निक्षेप आणि तारण यांच्यातील फरक स्पष्ट करा. निक्षेपदाराच्या सामान्य धारणाधिकार आणि विशिष्ट धारणाधिकाराची चर्चा करा आणि तारणधारकाचा प्रतिधारणाधिकारच्या हक्कापासून ते वेगळे करा.
2. मर्यादित दायित्व भागीदारीची वैशिष्ट्ये कोणती आहेत? मर्यादित दायित्व भागीदारी समाविष्ट करण्याची प्रक्रिया स्पष्ट करा.
3. एजन्सीच्या आवश्यक गोष्टी सांगा? एजंटची मुख्याध्यापकांप्रती असलेली कर्तव्ये चर्चा करा.
4. भारतीय भागीदारी कायदा, १९३२ अंतर्गत भागीदाराचे हक्क आणि कर्तव्ये यांची सविस्तर चर्चा करा.
5. अट आणि प्राश्वासनमध्ये फरक करा. अट कधी प्राश्वासन म्हणून मानली जाते? वस्तू विक्री कायदा, १९३० अंतर्गत निर्दिष्ट केलेल्या गर्भित अटी आणि प्राश्वासनची चर्चा करा.

\*\*\*\*\*